Arguit p̄o

20

30

40

Obiecta prima.

Ad secūdā.

Solo

30 Solo z ad primū

Ad secūdā z tertiū.

Arti. XIX. B

intellectus agens: quod non intellectus possibilis non est potentia receptiva vniuersum sicut sensus particularis: sed est receptiva omnium in componit et diuidit recepta. Sed etiam cum accipit intelligibile in se accipit subiectum intelligibile cum intelligibili simul: sed ipse non accipiat ut subiectum. Et radix huius philosophi consistit in hoc: quod dupliciter intellectus agens intelligitur. scilicet ut distinctus in propria natura: et sic non in omnino intelligibili intelligitur vel ut actus et perfectio intelligibilium secundum quod intelligibilia sunt: et sic intelligitur in omnino intelligibili: sicut etiam dupliciter videtur lux. scilicet ut obiectum determinatum in se: et ut perfectio colorum secundum quod dicit Aristoteles in libro de sensu et sensato quod color est extremitas perspicui in corpore terminato. Eodem modo intellectus possibilis duobus modis intelligitur. scilicet in propria natura secundum quod habet esse distinctum ab alijs intelligibilibus: et sic non sepe intelligitur secundum actum vel secundum quod intelligibile per se est intelligibile quod est in ipso possibili intellectu: et sic ipse in omnino intelligibilibus intelligitur: et sic intelligitur se semper. Sed ista solutio et si satis sit pueniens ad hoc ut saluet dictum philosophi nullum modo satisfacit dicto Augustini quod vult quod sub omnino intelligibili alio intellectu sepe intelligitur se et alia duo: et memoria semper meminit sui et aliorum duorum: et voluntas sepe lit se et alia duo. Tamen sine iudicio dico secundum predicta quod meminisse nihil aliud est quam notitia rei apud se retinere. Intelligere vero nihil aliud quam notitia spiritus vel eentia notitie se inueni simpliciter sine consideratione sui et discretione sui nature quod habet vocat Augustinus intelligere se et discernere se et cogitare se per se cum dicitur quod intelligere se: cum igitur intelligere se non potest discretionem sui: sed simpliciter inueni tu sine discretione et cogitatione: dico quod non ponit conuersio intellectus ad aliquid quod sit extra ipsum ad quod sui ponat conuenientiam vel diuina nec aliqua proprietate sua quod cogitare ei inesse vel non inesse. Dic autem inuenit per se fitur duobus. scilicet lumine intelligibili emisso et obiecto. Et inueni se nihil aliud est quam in lumine illo sibi obiecti: cum igitur lumina intellectus agens semper splendat super possibile/ eo quod agens sit forma et actus possibilis/ intellectus possibilis semper obicit sibi in lumine illo: et cum hoc sit intelligere se secundum Augustinum semper intelligitur se. Et idem dico de memoria et de voluntate: quod ab ipsa notitia semper vaporat amor: sed non distinctus: sicut nec ipsa notitia vel intellectus ut distincta ab alijs rebus accipiunt. Sed ad primum quod quibus vna potentia abstrahit aliam ab actu et quibus inuenit ea ut ad actum: quibus ei actus ordinati sunt/ ita quod vna accipit ab alia super idem obiectum: vna non impedit aliam sicut visus hominis fantasiam eiusdem hominis/ et intellectum de eodem ipso: quoniam autem non sunt ordinate super idem: tunc vna fortiter erit in actu impedit aliam ne agat: sicut cogitantes de aliquo intelligibili intellectu forti/ et inteso ea quod coram oculis non aduertim. Iste autem tres potentie ordinate se super idem intelligibile vel obiectum ut dicit Augustinus et ideo vna non destruit nec impedit aliam in agendo.

**Ad secundum** Ad aliud dicendum quod ad istud intelligere quod tamen est obiecti sibi in lumine intellectus agens non erigit voluntas nisi naturaliter consequens et non secundum actum: sed ad illud quod est discernere vniuersum intelligibile ab alio/ vel in propria natura et primo et differentijs considerare ad hunc erigit actus voluntas ytriusque coniungens. Ad aliud dicitur quod illa auctas loquitur de memoria inquisitua quoniam inquit se in comparatione ad aliam et discernit se: quod illa inquit: et an hoc non habebat: et hoc per inspicere originale: quod de inquisitione ibi loquitur quoniam mens quare se et inuenit se. Ad aliud dicendum quod non esse se est notitia apud se habere vel presentem vel presentiam et intelligere se est sibi obiecti in notitia illa et lu-

ce intellectus agentis et diuisio quam ponit illa tenet in discretiva scientia et non in ista quod secundum naturam talis est: ut diximus. Ea autem quod obicitur in: primum procedunt secundum quod ad aliam secundum actum est intellectus ad seipsum non quod se peruertat super se discernendo: sed quod semper obicitur sibi in lumine predicto.

**Quo tota illa tria memoria capiat.**  
 Totamque meam memoriam et intelligentiam et voluntatem simul memini. Sed enim memorie mee non memini: illud non est in memoria mea: nihil autem in memoria est quod ipsa memoria: tota ergo memini. Ite quod quod intelligo: intelligere me scio: et scio me velle quod quod volo: quod quod autem scio memini. Totam ergo intelligentiam totamque voluntatem meam memini.

**Quo illa tria tota capiat intelligentia.**  
 Si cum hec tria intelligo tota simul intelligo nec enim quod quod intelligibile est quod non intelligam nisi quod ignoro. Sed autem ignoro: nec memini: nec volo. Quicquid ergo intelligibile non intelligo: consequenter etiam nec memini nec volo. Quid quod ergo intelligibile memini et volo: consequenter intelligo.

**Quo illa tota capiat voluntas.**  
 Voluntas etiam mea tota intelligentiam totamque meam memoriam capiat: dum vtor toto eo quod intelligo et memini: cum itaque inuenit a singulis et omnia et tota capiatur equalia sunt tota singula totis singulis: et tota singula sunt omnino totis: et hec tria vniuersum: vna vita: vna mens: vna eentia. Ecce illi summe vnitatis atque trinitatis: vbi vna est eentia et tres persone: imago est humana mens: sed impar. Adhuc autem hic per alio ipso accipit: vbi est illa imago trinitatis: proprie vero mens dicitur: ut ait Augustinus non ipsa anima: sed quod in ea est excellenti quod liter sepe accipit. Illud etiam sciendum est quod memoria non solum est absentium: et preteritorum: sed etiam presentium ut ait Augustinus in libro de trinitate alioquin non se caperet.

Obstat equalitate istarum trium potentiarum memorie voluntatis et intellectus.  
 Quibusque meam memoriam etc.]. Hic incipit secundum dicitur istis prae in quo probat equalitatem istarum potentiarum secundum sui totalitatem: et primum de memoria/ et rocinat sic: Quicquid est in memoria memini: tota memoria est in memoria: ergo totam memini. Ite quod quod intelligo scio/ et quod quod volo scio: sed quod quod scio memini: quod notitia ei apud me teneor: et habet meminisse: ergo quod quod intelligo memini/ et quod quod volo memini: ergo hec tria tota sunt in memoria. Consequenter hec tria tota probat esse in intellectu ibi. [Similiter cum hec tria intelligo. Et ratio sua est talis: supponat quod quod ignoro nec memini nec volo: quod illi notitia apud me non habeo: ergo non memini: et non est voluntas ei/ cuius notitia non est apud me: ergo quod quod ignoro non est voluntas: hoc habito procedit: sic quod quod intelligo

Solo Alber. melior

Ad primum.

Una potentia aliam impedire vel inuare.

Ad secundum

Ad tertium.

Ad quartum

Arti. xxx. B2

Primo de memoria.

Secundo de intelligentia.

Di.

III

biliū memi z volo: b' obicit mibi in noticia mea: z ob h'ci mibi in noticia mea nihil aliud est q̄s intelligeret q̄ q̄cqd intelligibiliū memi z volo hec oia intelligit: sed oia memini z volo intelligibilia q̄ sunt in noticia mea: q̄ oia intelligo: q̄ memoria fm oia mēozabilia z volūtas fm oia volūta est i intellectu meo. Lōseqnē p bar q̄ volūtas claudit totā memoriā z intelligētia/ sic quocūq; vroz toto totū claudit in volūtatē p dif- finitionē eius qd est vti sup̄ positā que est vti est ali- qd in facultatē volūtatis assumere: s; oib; intelli- bilib; z memorabilib; vroz: q̄ oia intelligibilia z me- morabilia volo: q̄ tota memorabilia z intelligibilia claudit in volūtatē. Et hoc vlteri<sup>o</sup> in eodē ca. p̄clu ditur q̄ hec tria sunt eqlia z vnū fm vitā/ mētē z eēt- tiā/ z distinguēdo tāgit q̄liter mens accipit/ z vltra ostēdit q̄liter memoria h' accipiat fm q̄ est ps imagi nis: z hec est sentētia istius littere.

Tertio de volūtatē.

Art. XXXI

Utrū ista tria: memoria: intelligētia: vo- luntas possunt dici tota.

Arguit p<sup>o</sup>

Ed incidit dubiu; ex hoc q̄ ipse dicit ista to- ta z eqlia: cū em̄ ista simplicia sint / ita q̄ non habeat partē z ptē vident nō h'z totalitatē: q̄ male dicit tota. P̄ deē q̄ ista sint pres mētis: sup- positio aut est q̄ totū parte sua mai<sup>o</sup> est: ergo videt q̄ sola memoria nō sit tāta q̄nta intelligētia z volūtas simul qd iā pbavit in lra. Eadē obiecto est de eqlia te: qz eqlias est idē i q̄ntitate vt dicit pbs: z ista nō habet q̄ntitatē. Solo dōm ad hoc qd est totū po- testatiū: z totū in q̄ntitate, totū prātiiū h'z pres po- testatiuas z tale totū est aīa ad pres suas que sūt po- tētē: z tale totū est etiā vna potētia respectu eoz in q̄ p̄ vt in obiecta: z id dicit<sup>o</sup> tota virt<sup>o</sup> herculis p̄ in lra. diuidi aut in. xxx. tertia ē in. xx. z sic de alijs: z sic iste potētie dicunt totū prātiiū respectu suoz obie- ctoz: z pres respectu aīe. Ad aliud dōm q̄ illa sup- positio est itellecta de q̄ntitate dimēsiōis: z id i geo- metria est posita: in prātiiū em̄ sepe vna ps maior est q̄ multe: sed nō maior q̄ totū. In prātiiū em̄ sp qd p̄ inferior p̄ z superior z plus: z id nō cōuertit: et id tm̄ pōt vna istaz. s. imaginē cōstruētū q̄ntū alic due respectu obiectoz/ eo q̄ in illis sunt equales/ et vna vni/ z vna duab; / z vna oib; trib;: s; vep ē vna nō pōt tot modis in obiectis illis: sicut due vel tres qz due p̄nt duob; modis: z tres p̄nt trib; mōis i ea.